UCSF

UC San Francisco Previously Published Works

Title

Impact of pre-transplant induction and consolidation cycles on AML allogeneic transplant outcomes: a CIBMTR analysis in 3113 AML patients.

Permalink https://escholarship.org/uc/item/6qz533cp

Journal Leukemia, 37(5) Authors Boyiadzis, Michael Zhang, Mei-Jie Chen, Karen et al.

Publication Date 2023-05-01

DOI

10.1038/s41375-022-01738-3

Peer reviewed



HHS Public Access

Author manuscript

Leukemia. Author manuscript; available in PMC 2023 November 01.

Published in final edited form as:

Leukemia. 2023 May; 37(5): 1006-1017. doi:10.1038/s41375-022-01738-3.

Corresponding author: Daniel Weisdorf MD, Division of Hematology, Oncology and Transplantation, Department of Medicine, MMC 480, University of Minnesota, Minneapolis, MN. 55455, weisd001@umn.edu. Author Contributions:

The study was proposed by MB, revised by MB and DW, statistical analysis by KC and M-JZ. All authors reviewed the analysis, revised the manuscript and approved the final submission.

Conflict of Interest:

Michael Boyiadzis reports employment with Genentech.

Talha Badar reports Mayo Clinic Comprehensive Cancer Center Developmental Fund to conduct research P30 CA015083; and honoraria with Pfizer hematology and Oncology.

Minoo Battiwalla reports research support for unrelated project paid to Novartis.

Nelli Bejanyan served as a consultant or had an advisory role with Medexus Pharmaceuticals, Magenta Therapeutics, CareDx Pharma, Sanofi and CTI BioPharma.

Vijaya Bhatt reports institutional grants or contracts from Abbvie, Pfizer, Incyte, Jazz, Tolero Pharmaceuticals, Inc., and National Marrow Donor Program; consulting fees to self from Genentech, Rigel, Agios, Incyte, Servier Pharmaceuticals LLC, Omeros, Takeda, Partnership for health analytic research, LLC (which in turn, receives funds from Jazz Pharmaceuticals) and Abbvie; safety monitoring committee member for Protagonist; and drug support (institutional) for a trial from Chimerix.

Valerie Brown reports as member of the American Board of Pediatrics Pediatric Hematology/Oncology subboard; National Leader of Pediatric and AYA oncology disease section with Caris Precision Oncology Alliance.

Jan Cerny reports as a member Data Safety Monitoring Board with Allovir, consulting fees with advisory board membership with Jazz Pharmaceuticals, Pfizer, and Amgen; and stocks with Actinium Pharmaceuticals, Bluebird Bio/2Seventy, Dynavax Technologies, aTyr Pharma, Gamida Cell, Miragen Therapeutics, Mustang Bio, Novavax, Ovid Therapeutics, Sorrento Therapeutics, TG Therapeutics, Vaxart, and Veru.

Robert Peter Gale reports consulting fees with Ascentage Pharma Group, BeiGene Ltd., Kite Pharma, Inc., Fusion Pharma LLC, LaJolla NanoMedical, Inc., Mingsight Pharma, Inc., Prolacta Bioscience, Inc., CStone Pharmaceuticals. Board participation on FFF Enterprises, Azca, Inc., RakFond Foundation, Antegene Biotech LLC, Stem Rad LTD; and stock or stock options with Bristol Myers. Siddhartha Gangula reports participation on advisory board with Astellas, Daiichi Sankyo, Bristol Myers Squibb, Sanofi Aventis, AstraZeneca, and Kite Pharma.

Michael R. Grunwald reports consulting fees and/or advisory board with Abbvie, Agios/Servier, Amgen, Astellas, Blueprint Medicines, Bristol Myers Squibb, Cardinal Health, CTI Biopharma, Daiichi Sankyo, Gamida Cell, Gilead, Incyte, Invitae, Karius, Novartis, Ono Pharmaceutical, Pfizer, Pharmacosmos, Premier, Sierra Oncology, and Stemline; stock ownership in Medtronic; medical writing with Incyte, Amgen, Jazz, Janssen, Genentech/Roche; and support with Incyte, Genetech/Roche, Janssen.

Shahrukh Hashmi reports honorarium for educational talks (all NON-PROMOTIONAL, majority on "quality of life" or "survivorship") in CME accredited educational seminars/conferences. This is over the past 10 years: Pfizer, Novartis, Gilead, Sanofi, Therakos, Janssen, MSD; Relationships: No financial but only volunteer: ASTCT, WBMT, CIBMTR.

Gerhard Hildebrandt reports grants or contracts from Incyte, Acerta/Astra Zeneca, Takeda, Jazz Pharmaceuticals, and Pharmacyclics; consulting fees from Incyte, Morphosys, Alexio n Pharmaceuticals, Karyopharm, Seattle Genetics, Janssen; participation on a Data Safety Monitoring Board or Advisory Board with Rapa Therapauetics, serves as Vice President, Kentucky Society for Clinical Oncology; Axim Biotechnologies, GW Pharmaceuticals, Cardinal Health, Clovis Oncology, Pfizer, Cellectis, CVS Health, Bluebird Bio, Biogen, Charlottes Webb, Almmune Therapeutics Inc, Medical PPTYS TR Inc, Caretrust Reit Inc, Moderna Therapeutics, Zoom Mohamed Kharfan-Dabaja reports consulting fees with Darrchi Sankyo.

Hillard M Lazarus reports honoraria for consulting fees from Jazz Pharmaceuticals, CSL Behring, Partner Therapeutics, Actinium, Pluristem, Seattle Genetics; payment or honoraria from speakers' bureau with Jazz Pharmaceuticals, Seattle Genetics, AstraZeneca; travel reimbursement from Jazz Pharmaceuticals and Seattle Genetics; honoraria for participation on a Data Safety Monitoring Board or Advisory Board with BMS-Celgene and Biosight; and stock options with Partner Therapeutics.

Dipenkumar Modi reports honoraria for AstraZeneca; advisory board for Morphosys and Seagen; and research funding with Genentech, ADC therapeutics, and Karyopharm.

Akshay Sharma is the St. Jude Children's Research Hospital site principal investigator of clinical trials sponsored by Vertex Pharmaceuticals/CRISPR Therapeutics (NCT03745287) and by Novartis (NCT04443907). The industry sponsors provide funding for the clinical trial, which includes salary support paid to Akshay Sharma's institution. Akshay Sharma has received consultant fee from Spotlight Therapeutics, Medexus Inc. and Vertex Pharmaceuticals. He has also received research funding from CRISPR Therapeutics and honoraria from Vindico Medical Education. None of these are related to the work presented in this manuscript. Kirsten Williams reports grants for immunotherapy in AML unrelated to current project with Leukemia Lymphoma Society; payment for educational seminar in lung complications of HCT with ASH; ASTCT board of directors meeting; ASH for educational seminar; patents pending for MRD test for AML and ALL unrelated to this work; and leadership roles with ASTCT, CIBMTR, and PTCTC. Christopher Hourigan reports the National Heart, Lung, and Blood Institute receives research funding for the laboratory of Dr. Hourigan from Sellas; and the National Heart, Lung, and Blood Institute receives research funding for the laboratory of Dr. Hourigan from the Foundation of the NIH AML MRD Biomarkers Consortium.

Partow Kebriaei reports participation on advisory board with Kite, Pfizer, and Jazz.

Marcos de Lima reports research agreements (no direct payments) with Miltenyi Biotec; payment to Pfizer; and consulting fees from BMS/Pfizer/Incyte

Additional contributing Co-Authors from the Writing Committee:

Impact of pre-transplant induction and consolidation cycles on AML allogeneic transplant outcomes: a CIBMTR analysis in 3113 AML patients

Michael Boyiadzis¹, Mei-Jie Zhang^{2,3}, Karen Chen², Hisham Abdel-Azim⁴, Muhammad Bilal Abid⁵, Mahmoud Aljurf⁶, Ulrike Bacher⁷, Talha Badar⁸, Sherif M. Badawy^{9,10}, Minoo Battiwalla¹¹, Nelli Bejanyan¹², Vijaya Raj Bhatt¹³, Valerie I. Brown¹⁴, Paul Castillo¹⁵, Jan Cerny¹⁶, Edward A. Copelan¹⁷, Charles Craddock¹⁸, Bhagirathbhai Dholaria¹⁹, Miguel Angel Diaz Perez²⁰, Christen L. Ebens²¹, Robert Peter Gale²², Siddhartha Ganguly²³, Lohith Gowda²⁴, Michael R. Grunwald¹⁷, Shahrukh Hashmi^{25,26}, Gerhard C. Hildebrandt²⁷, Madiha Iqbal²⁸, Omer Jamy²⁹, Mohamed A. Kharfan-Dabaja³⁰, Nandita Khera³¹, Hillard M. Lazarus³², Richard Lin³³, Dipenkumar Modi³⁴, Sunita Nathan³⁵, Taiga Nishihori³⁶, Sagar S. Patel³⁷, Attaphol Pawarode³⁸, Akshay Sharma³⁹, Melhem Solh⁴⁰, John L. Wagner⁴¹, Trent Wang⁴², Kirsten M. Williams⁴³, Lena E. Winestone⁴⁴, Baldeep Wirk⁴⁵, Christopher S. Hourigan⁴⁶, Mark Litzow⁴⁷, Partow Kebriaei⁴⁸, Marcos de Lima⁴⁹, Kristin Page², Daniel J. Weisdorf⁵⁰

¹University of Pittsburgh, Pittsburgh, PA

²CIBMTR[®] (Center for International Blood and Marrow Transplant Research), Department of Medicine, Medical College of Wisconsin, Milwaukee, WI

³Division of Biostatistics, Institute for Health and Equity, Medical College of Wisconsin, Milwaukee, WI

⁴Loma Linda University school of Medicine, Cancer Center, Children Hospital and Medical Center, Loma Linda, CA

⁵Divisions of Hematology/Oncology & Infectious Diseases, Department of Medicine, Medical College of Wisconsin, Milwaukee, WI

⁶Department of Oncology, King Faisal Specialist Hospital Center & Research, Riyadh, Saudi Arabia

⁷Department of Hematology, Inselspital, Bern University Hospital, University of Bern, Switzerland

⁸Division of Hematology-Oncology, Blood and Marrow Transplantation Program, Mayo Clinic, Jacksonville, FL

⁹Division of Hematology, Oncology and Stem Cell Transplantation, Ann & Robert H. Lurie Children's Hospital of Chicago, Chicago, IL

¹⁰Department of Pediatrics, Northwestern University Feinberg School of Medicine, Chicago, IL

A. Samer Al-Homsi, Hassan B. Alkhateeb, Yasuyuki Arai, Jean-Yves Cahn, Moussab Damlaj, Firas El Chaer, Jong Wook Lee, Hongtao Liu, Leland Metheny, Fotios V. Michelis, Pashna Munshi, Alberto Mussetti, David Rizzieri, Sachiko Seo, Leo F. Verdonck, Amer Zeidan

Data Use Statement:

CIBMTR supports accessibility of research in accord with the National Institutes of Health (NIH) Data Sharing Policy and the National Cancer Institute (NCI) Cancer Moonshot Public Access and Data Sharing Policy. The CIBMTR only releases de-identified datasets that comply with all relevant global regulations regarding privacy and confidentiality.

¹¹Sarah Cannon Blood Cancer Network, Nashville, TN

¹²Department of Blood & Marrow Transplant and Cellular Immunotherapy (BMT CI), Moffitt Cancer Center, Tampa, FL.

¹³The Fred and Pamela Buffett Cancer Center, University of Nebraska Medical Center, Omaha, NE

¹⁴Division of Pediatric Oncology/Hematology, Department of Pediatrics, Penn State Hershey Children's Hospital and College of Medicine, Hershey, PA

¹⁵UF Health Shands Children's Hospital, Gainesville, FL

¹⁶Division of Hematology/Oncology, Department of Medicine, University of Massachusetts Medical Center, Worcester, MA

¹⁷Department of Hematologic Oncology and Blood Disorders, Levine Cancer Institute, Atrium Health, Charlotte, NC

¹⁸Queen Elizabeth Hospital, Birmingham, United Kingdom

¹⁹Vanderbilt University Medical Center, Nashville, TN

²⁰Department of Hematology/Oncology, Hospital Infantil Universitario Niño Jesus, Madrid, Spain

²¹Division of Blood and Marrow Transplant & Cellular Therapy, Department of Pediatrics, University of Minnesota, Minneapolis, MN

²²Haematology Centre, Department of Immunology and Inflammation, Imperial College London, London, UK

²³Houston Methodist Hospital and Cancer Center, Houston, TX

²⁴Yale Cancer Center and Yale School of Medicine, New Haven, CT

²⁵Department of Internal Medicine, Mayo Clinic, Rochester, MN

²⁶Department of Medicine, Sheikh Shakhbout Medical City, Abu Dhabi, UAE

²⁷University of Missouri, Ellis Fischel Cancer Center, Columbia, MO

²⁸Division of Hematology-Oncology, Blood and Marrow Transplantation Program, Mayo Clinic, Jacksonville, FL

²⁹University of Alabama at Birmingham, Birmingham, AL

³⁰Division of Hematology-Oncology, Blood and Marrow Transplantation Program, Mayo Clinic, Jacksonville, FL

³¹Department of Hematology/Oncology, Mayo Clinic, Phoenix, AZ

³²University Hospitals Cleveland Medical Center, Case Western Reserve University, Cleveland, OH

³³Memorial Sloan Kettering Cancer Center, New York, NY

³⁴Division of Oncology, Karmanos Cancer Center/ Wayne State University, Detroit, MI

Boyiadzis et al.

³⁵Section of Bone Marrow Transplant and Cell Therapy, Rush University Medical Center; Chicago, IL

³⁶Department of Blood & Marrow Transplant and Cellular Immunotherapy (BMT CI), Moffitt Cancer Center, Tampa, FL

³⁷Transplant and Cellular Therapy Program, Huntsman Cancer Institute, University of Utah, Salt Lake City, Utah

³⁸Blood and Marrow Transplantation Program, Division of Hematology/Oncology, Department of Internal Medicine, The University of Michigan Medical School, Ann Arbor, MI

³⁹Department of Bone Marrow Transplantation and Cellular Therapy, St. Jude Children's Research Hospital, Memphis, TN

⁴⁰The Blood and Marrow Transplant Group of Georgia, Northside Hospital, Atlanta, GA

⁴¹Department of Medical Oncology, Thomas Jefferson University, Philadelphia, PA

⁴²Division of Transplantation and Cellular Therapy, University of Miami, Miami, FL

⁴³Children's Healthcare of Atlanta, Emory University, Atlanta, GA

⁴⁴Division of Allergy, Immunology, and Blood & Marrow Transplant, University of California San Francisco Benioff Children's Hospitals, San Francisco, CA

⁴⁵Bone Marrow Transplant Program, Penn State Cancer Institute, Hershey, Pennsylvania

⁴⁶Laboratory of Myeloid Malignancies, National Heart, Lung, and Blood Institute, National Institutes of Health, Bethesda, MD

⁴⁷Division of Hematology and Transplant Center, Mayo Clinic Rochester, Rochester, MN

⁴⁸Department of Stem Cell Transplantation, Division of Cancer Medicine, The University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, TX

⁴⁹Ohio State University, Columbus, OH

⁵⁰Division of Hematology, Oncology and Transplantation, Department of Medicine, University of Minnesota, Minneapolis, MN

Abstract

We investigated the impact of the number of induction/consolidation cycles on outcomes of 3113 adult AML patients who received allogeneic hematopoietic cell transplantation (allo-HCT) between 2008–2019. Patients received allo-HCT using myeloablative (MAC) or reduced-intensity (RIC) conditioning in first complete remission (CR) or with primary induction failure (PIF). Patients who received MAC allo-HCT in CR after 1 induction cycle had 1.3-fold better overall survival (OS) than 2 cycles to CR and 1.47-fold better than 3 cycles. OS after CR in 2 or 3 cycles was similar. Relapse risk was 1.65-fold greater in patients receiving 3 cycles to achieve CR. After RIC allo-HCT, the number of induction cycles to CR did not affect OS. Compared to CR in 1 cycle, relapse risk was 1.24–1.41-fold greater in patients receiving 2 or 3 cycles. For patients receiving only 1 cycle to CR, consolidation therapy prior to MAC allo-HCT was associated with improved OS vs. no consolidation therapy. Detectable MRD at the time of MAC

allo-HCT did not impact outcomes while detectable MRD preceding RIC allo-HCT was associated with an increased risk of relapse. For allo-HCT in PIF, OS was significantly worse than allo-HCT in CR after 1–3 cycles.

Introduction

The goal of intensive induction chemotherapy in patients with newly diagnosed acute myeloid leukemia (AML) is complete remission (CR) with restoration of a normal bone marrow function. Attainment of a CR is an important first step in the treatment of AML. CR using intensive induction chemotherapy is achieved in 60% to 80% of younger adults and in 40% to 60% of adults over 60 years (1, 2). Post-remission strategies for patients that achieve CR include consolidation chemotherapy and for some, allogeneic hematopoietic cell transplantation (allo-HCT) (3, 4). Allo-HCT is also the only curative options for patients with primary induction failure (PIF) after induction chemotherapy. Despite the intensification of therapy with allo-HCT, the 3-year overall survival (OS) published in 2010 for patients who received allo-HCT in PIF between 1995 to 2004 reported to the Center for International Blood and Marrow Transplant Research (CIBMTR) was only 19% (5).

The decision to perform allo-HCT is based on cytogenetic and molecular genetic features as well as patient's age, performance status, and donor availability (4). Advances in limiting the toxicity of conditioning regimens, managing graft-versus-host disease (GVHD), and new donor options have widened the pool of AML patients who are eligible for allo-HCT.

Leukemia relapse and non-relapse mortality (NRM) are the major obstacles for successful allo-HCT. The number of induction cycles to achieve CR plus the number of post-CR consolidation cycles and the disease status at the time of allo-HCT may influence both NRM and post allo-HCT relapse rates. Higher risk leukemia may require multiple induction therapies to achieve CR and thus might have higher post allo-HCT relapse rates. Additionally, extended induction treatments may result in end-organ damage or infection leading to greater susceptibility to post-allo-HCT complications and higher NRM.

We investigated the impact of the number of induction and consolidation cycles on the outcomes of allo-HCT in 3113 AML patients reported to the CIBMTR.

Methods

Data Sources

This study was conducted through the CIBMTR, a collaborative research effort between the National Marrow Donor Program / Be the Match Registry and the Medical College of Wisconsin. Over 450 centers around the world contribute detailed clinical, pathological, and outcomes data to CIBMTR. All patients included in this study signed written, informed consent for data capture in the CIBMTR database.

Patient Selection

Patients with AML who were 18 year old and underwent allo-HCT in first CR or allo-HCT with PIF receiving either myeloablative (MAC) or reduced-intensity (RIC) conditioning

between 2008–2019 were studied. Peripheral blood, bone marrow, and umbilical cord blood (UCB) grafts and all related donor and unrelated donor (URD) types were included with a total of 3113 patients. Patients who received only hypomethylating agents (n=78) to achieve CR, or had ex-vivo T cell depletion (n=163) were excluded as were patients who were missing pre-HCT blast counts, number of induction and consolidation cycles, or pre-HCT disease status information (Supplemental Table 1). CIBMTR consensus criteria were used to define the conditioning intensity as MAC or RIC (6). Cytogenetic risks of AML were classified as described previously (7). CR was defined as absolute neutrophil count $1000/\mu$ and platelet count $100,000/\mu$ along with no peripheral blasts and <5% blasts on morphologic assessment of the bone marrow. CRi was defined as <5% blast percentage in the marrow, but incomplete recovery of peripheral blood neutrophils or platelets. PIF was defined as failure to achieve initial CR after 2 induction cycles (8). In the current study, 35% of the patients reported had undergone allo-HCT using MAC or RIC in PIF after receiving only 1 cycle of induction chemotherapy; thus this analysis of PIF included failure to achieve CR after 1 or 2 induction cycles. Pre allo-HCT measurable residual disease (MRD) was reported from transplant centers using institutional flow cytometry, cytogenetic or molecular testing. The vast majority (>90%) of patients did not receive post allo-HCT maintenance therapy.

Study Endpoints

Clinical outcomes included non-relapse mortality (NRM), incidence of relapse, disease-free survival (DFS), and overall survival (OS). NRM was defined as the time from allo-HCT to death from any cause without evidence of AML relapse, considering relapse as a competing event. Relapse was defined as recurrence of AML after allo-HCT, and death in remission was considered a competing event. DFS was defined as the time to relapse of AML or death from any cause, and OS was defined as the time from HCT to death from any cause. Surviving patients were censored at the time of last follow-up.

Statistical analysis

The primary question addressed the number of induction cycles and consolidation therapies prior to allo-HCT analyzing outcomes in CR and PIF patients. Since the development of reduced-intensity regimens has made the use of allo-HCT accessible to older patients, MAC and RIC were analyzed separately as various demographic (age and other factors) differed substantially between the 2 cohorts. For allo-HCT during PIF, because post allo-HCT CR was not always confirmed, the incidence of relapse, NRM, or DFS could not be reliably calculated and OS was reported. Univariable analysis of OS and DFS was performed using the Kaplan-Meier method. Cumulative incidence of NRM and relapse were calculated while accounting for competing risks and were compared using Gray's method. Multivariable analysis (MVA) was performed using the Cox proportional hazards model to adjust for patient-, disease-, and transplant-related factors. Clinically relevant covariates considered in the Cox models included age at HCT, sex, race, Karnofsky performance score (KPS), hematopoietic cell transplantation comorbidity index (HCT-CI), cytogenetic risk group, MRD status, de novo vs. transformed vs. therapy-related AML, conditioning intensity/regimen, donor type, donor age, donor and recipient cytomegalovirus status, graft type, GVHD prophylaxis and year of transplant. The proportional hazards assumption was

tested for the main effect. The number of induction cycles to CR was retained in all models as the main effect. Covariates that were identified as significant (p<0.01) with a stepwise model selection procedure were used in the final models. Interactions between the main effect and significant covariates were tested. Analyses were performed using SAS version 9.4 (Cary, NC, USA).

Results

Outcomes of AML patients in CR with myeloablative conditioning allo-HCT

AML patients in first CR (n=1473) received MAC allo-HCT and Table 1 shows their demographic and clinical characteristics. Eight hundred sixty two patients (median age 48 years, range 18–81) achieved CR after 1 cycle of induction chemotherapy; 454 (median age 47 years, range 18–72) achieved CR after 2 cycles; while 157 (median age 46 years, range 19–70) achieved CR after 3 cycles of induction chemotherapy.

Sixty four percent of patients had HCT-CI 0–2, and 68% had KPS 90%. Well matched URD (39%) and HLA-identical sibling donor (32%) were the predominant donor types for the MAC allo-HCT. Graft sources were mobilized peripheral blood stem cells (PBSC) (70%), bone marrow (18%) and UCB (12%). European Leukemia Net (*ELN*) *risk* classification was only available in 766 (42%) patients. Cytogenetic scores (available in 97%) showed that 95% had intermediate (65%) or high risk (30%) cytogenetics.

Patients who achieved CR after 1 cycle of induction chemotherapy had 3 year probabilities of relapse of 26.5% (95%CI, 23.6%–29.6%) vs. 31% (26.8%–35.4%) in CR patients receiving 2 induction cycles and 41.3% (33.5%–49.3%) in CR patients after 3 cycles (p<0.001). Corresponding 3-year probabilities of NRM were: 1 cycle CR 15.5% (95%CI, 13.1%–18.1%); 2 cycles CR 20.7% (17%–24.6%); and 3 cycles CR 14.8% (9.7%–20.9%) (p=0.009). Univariate analyses for OS, DFS, relapse and NRM by induction cycle number and post-transplant years are shown in Supplemental Table 2.

Multivariate analysis demonstrated that achieving CR after 1 cycle led to higher OS vs. 2 cycles (HR 1.32, 95%CI 1.11–1.56, p < 0.01) or 3 cycles (HR 1.47, 95%CI 1.16–1.87, p < 0.01). OS after 2 cycles or 3 cycles were similar (HR 1.12 95%CI 0.87–1.4, p=0.38) (Table 2A, Figure 1A). Multivariate analysis also demonstrated that relapse risk was greater in those receiving 3 cycles to achieve CR (p<0.01) (Table 2A, Figure 1B). Higher NRM was observed in patients receiving 2 vs. only 1 cycle to CR (HR 1.34, 95%CI 1.05–1.72, p<0.02) (Table 2A, Figure 1C).

Twenty percent of patients after 1 cycle were in CRi at the time of allo-HCT, 24% after 2 cycles and 26% after 3 cycles. Multivariate analysis demonstrated no statistically significant differences in OS, NRM and relapse between the CR or CRi patients receiving one or more induction cycles (data not shown).

Outcomes of AML patients in CR with Reduced Intensity Conditioning allo-HCT

AML patients in first CR (n=1162) received RIC allo-HCT and Table 3 shows their demographic and clinical characteristics. Seven hundred fourteen patients (median age 62

Boyiadzis et al.

years, range 18–78) achieved CR after 1 cycle of induction chemotherapy; 310 (median age 62, range 18–76) achieved CR after 2 cycles; while 138 (median age 64 years, range 22–80) achieved CR after 3 cycles. Fifty two percent had HCT-CI 0–2, and 55% had KPS 90%. Well matched URD (36%) and HLA-identical sibling donor (23%) were the predominant donor types for the RIC allo-HCT. Graft sources were mobilized PBSC (69%), UCB (18%) and bone marrow (13%). Sixty-nine percent of patients had intermediate risk and 31% had poor risk cytogenetics. MRD was detectable pre-HCT in 22–37% of the 3 CR cohorts. ELN classification was available in only 741 (56%) patients.

For patients who achieved CR with 1 cycle of induction, the 3 year probabilities of relapse were 36.4% (95%CI, 32.8%–40%) vs. 46.1% (40.4%–51.8%) in CR patients receiving 2 induction cycles and 46.1% (37.7%–54.7%) in CR patients after 3 cycles (p<0.001). Cycles to CR did not influence 3 year NRM with: 1 cycle CR 20.9% (95%CI, 17.9%–24%); 2 cycles CR 19.1% (14.9%–23.8%); and 3 cycles CR 22.3% (15.6%–29.7%) (p=0.25). Univariate analyses for OS, DFS, relapse and NRM by induction cycle number and post-transplant years are shown in Supplemental Table 3.

After RIC allo-HCT, multivariate analysis demonstrated that the number of induction cycles did not significantly influence either OS or NRM (Figure 2A, 2C). Relapse risk was greater in patients requiring 2 cycles to achieve CR vs. those with only 1 cycle to CR (Table 4A, Figure 2B).

Twenty-nine percent of patients after 1 cycle were in CRi at the time of HCT, 32% after 2 cycles and 34% after 3 cycles. Multivariate analysis demonstrated no statistically significantly differences in OS, NRM or relapse between the CR or CRi patients receiving one or more induction cycles.

Effect of post-remission consolidation therapy before allo-HCT

The use of consolidation therapy in MAC allo-HCT recipients that received 1 cycle to achieve CR was associated with improved OS vs. no consolidation therapy (HR 1.57, 95%CI 1.24–1.99, p< 0.01). However, for MAC allo-HCT recipients receiving 2 or 3 induction cycles to CR, the addition of consolidation therapy had no impact on post allo-HCT NRM compared to patients receiving only 2+ cycles of induction therapy (HR 0.94, 95%CI 0.66–1.35–1.72, p<=0.75) (Table 2B). After RIC allo-HCT, 2 or more induction cycles combined with or without consolidation therapy did not influence either OS or NRM (Table 4B).

Effect of MRD on outcomes

MRD status determined at each HCT center was available in 1378 (94%) patients who received MAC allo-HCT. Detectable MRD was noted pre-HCT in 21% of those in CR. MRD status at the time of MAC allo-HCT did not have an independently significant impact on OS (HR 1.01, p=0.91), NRM (HR 1.01, p=0.95) or relapse incidence (HR 1.04, p=0.77).

MRD status was available in 1097 (95%) patients who received RIC allo-HCT. Detectable MRD was noted pre-HCT in 27 % of those in CR. Pre-HCT detectable MRD at the time of RIC allo-HCT was associated with a significantly increased risk of relapse (HR 1.35 (1.10–

1.65), p=0.037. MRD status at the time of RIC allo-HCT did not have an independently significant impact on OS (HR 1.09, p > 0.63) or NRM (HR 0.93, p > 0.38).

AML patients in primary induction failure (PIF) with MAC or RIC conditioning allo-HCT

Patient population: 478 AML patients received allo-HCT after PIF; 328 patients with MAC (median age of 51 years, range 18–82). Thirty four percent of patients received only 1 induction cycle prior to HCT during PIF, while 30% received 2 cycles and 36% 3 cycles of induction chemotherapy (Table 1). Fifty-two percent of those in PIF had HCT-CI 0–2, and only 47% had KPS 90%. Well matched URD (39%) and HLA-identical sibling donor (30%) were the predominant donor types for the MAC allo-HCT. Graft sources were mobilized PBSC (76%), followed by bone marrow (14%) and UCB (19%). Fifty-five percent had intermediate risk and 40% poor risk cytogenetics.

One hundred fifty PIF patients received RIC (median age 65 years, range 19–75). Thirtyseven percent received only 1 induction cycle prior to allo- HCT, 27% 2 cycles and 36% 3 cycles of induction chemotherapy (Table 3). Forty-nine percent had HCT-CI 0–2, and only 42% KPS 90%. Well matched URD (41%) and HLA-identical sibling donor (27%) were the predominant donor types for the RIC allo- HCT. Graft sources were mobilized PBSC (76%), bone marrow (14%) and UCB (10%). 62% of patients had intermediate risk and 35% poor risk cytogenetics.

Outcomes: After MAC HCT, 3-year probability of OS was 30% (95%CI, 25.1%–35.1%, Supplemental Table 2) and after RIC the 3-year probability of OS was 26.3% (95%CI, 19.1%–34.2%, Supplemental Table 3) (p=0.43).

Outcomes of CR vs. PIF patients

After MAC, OS was significantly worse in PIF patients compared to any patients that achieved CR after 1 induction cycles (p<0.01) (Table 2, Figure 1A). After RIC, OS were significantly worse in PIF patients compared to patients that achieved CR after 1 or 2 induction cycles (Table 4, Figure 2A).

Discussion

We have quantitatively evaluated the impact of the pre-transplant number of induction and consolidation cycles on post allo-HCT AML outcomes. In the current study, we demonstrate that achieving CR after 1 induction cycle in MAC allo-HCT recipients is associated with superior OS, relapse, and NRM compared to allo-HCT in CR achieved after 2 or more induction cycles. Additionally, allo-HCT recipients who received consolidation therapy prior to allo-HCT had improved OS. Among RIC alloHCT recipients, induction chemotherapy beyond cycle 1 was associated with increased relapse risk, independent of MRD, which was also associated with relapse risk. The number of induction and consolidation cycles did not influenced OS or NRM in patients receiving RIC allo-HCT. Allo-HCT in PIF is done less often due to various selection factors determined at each center. We find that achieving CR with any number of induction cycle conferred superior allo-HCT outcomes as compared to allo-HCT after PIF.

Boyiadzis et al.

The prognostic impact of early remission achievement after 1 or 2 cycles without allo-HCT has been examined using data from cooperative group trials. Rowe et al. reported outcomes of 1980 newly diagnosed patients with AML registered in 6 consecutive Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) AML studies between 1983–1993 (9). The 5- and 10-year DFS and OS for each study was not significantly affected by the need for either 1 or 2 cycles to achieve a CR. In contrast, data from 1711 patients in the Medical Research Council (MRC) AML 10 trial, which included double induction chemotherapy regimens, showed that patients who achieved a CR with the first induction cycle were less likely to relapse than those requiring 2 cycles of therapy to achieve CR (10). Othus et al. analyzed 1,247 newly diagnosed AML patients randomized to the 7+3 treatment arms of 5 Southwest Oncology Group (SWOG) trials between 1983–2015. In the more recent SWOG trials, those who achieved remission after the first cycle of 7+3 chemotherapy had better survival than those needing 2 cycles of chemotherapy to achieve CR, even after adjustment for other risk factors (11).

The number of induction cycles influencing post allo-HCT outcomes was investigated by Walter et al. in 220 consecutive adults with AML transplanted in first CR following MAC or non-ablative conditioning (12). Survival was significantly worse with >2 induction courses and relapse was worse 2 induction courses. In another study, 122 patients achieving CR with one course had a DFS at 3 years of 67% post-HCT; significantly better than 44% for 47 patients needing 2 cycles to CR. Relapse was less with 1 cycle to CR (16 vs. 40% at 3 years), while NRM at 2 years was similar (21 vs. 27%) (13). Nagler et al. compared outcomes of 635 adults with AML receiving haploidentical HCT in CR1 following 1 or 2 induction courses to achieve CR vs. those receiving only 1 induction course with lower LFS and OS (14). These reports are compatible with our findings that early response to induction therapy is associated with favorable post allo-HCT outcomes.

Post-remission consolidation therapy after induction decreases leukemia relapse and improves survival (15). However, several earlier studies have demonstrated no survival advantage of post-remission consolidation therapy for AML and no significant protection against post allo-HCT relapse (16–20). For patients receiving RIC allo-HCT, one or more induction cycles with or without consolidation therapy did not influence OS or NRM. In contrast, for patients that received MAC allo-HCT, consolidation therapy improved OS. The decision to administer consolidation and its impact could be influenced by the leukemia phenotypic risk, detectable measurable residual disease and timing of donor availability factors not fully addressable in this analysis.

Historically, patients with AML refractory to initial induction chemotherapy have dismal prognoses without allo-HCT, and the prognoses have only modestly improved with the addition of allo-HCT(5), confirmed in a more recent UK NCRI study (21). Thus, the decision to proceed with allo-HCT in patients not in CR is multifactorial, relying substantially on patient' choice, donor availability, and the transplant center's practice, thus adding these uncontrolled uncertainly to any analyses. The current study demonstrated that allo-HCT can achieve long-term survival in 26% and 30% of PIF AML patients receiving RIC and MAC conditioning, respectively. Importantly, all outcomes of PIF AML patients

Boyiadzis et al.

were worse than those who were able to achieve a CR prior to allo-HCT. These data suggest that achieving CR remains a critical goal for all AML patients being considered for allo-HCT.

The presence of MRD prior to allo-HCT may identify patients at a higher risk of relapse (22–27).

In a meta-analysis that included 1,431 AML patients, pre-transplant MRD was associated with worse leukemia-free survival, OS and cumulative incidence of relapse, but not NRM (26). These associations were noted using variable detection methods and conditioning regimens. In the current study, after adjusting for other pertinent covariates, MRD at the time of allo-HCT after MAC HCT had no significant impact on relapse, OS, or NRM. However, detectable MRD prior to RIC conditioning was associated with increased relapse suggesting that MAC may more effectively overcome residual leukemia and limit leukemia relapse, an impact not observed with RIC allo-HCT. Heterogeneous MRD methodology at the transplant centers with varying levels of sensitivity could not be addressed in this analysis.

Several limitations of this retrospective study warrant comment. Variations in induction regimens cannot be directly addressed nor the toxicities of extended multi-cycle induction therapy which might have excluded patients from allo-HCT. Factors influencing the decision-making regarding the number of consolidation cycles after CR or the choice of allo-HCT in PIF are unavailable. Finally, a potential selection bias is that we can only analyze outcomes in those receiving an allo-HCT, thus excluding PIF patients and those who achieved CR, yet did not proceed to allo-HCT.

These data have practical clinical implications. We suggest that the development of alternative induction strategies to achieve CR for resistant AML may be valuable. Additionally, modified conditioning regimens might also improve the outcomes post allo-HCT and guide decisions about when to proceed with allo-HCT for AML patients not in CR.

Supplementary Material

Refer to Web version on PubMed Central for supplementary material.

Acknowledgements

The authors thank the patients and families for their courage and confidence in their medical teams; and the data management staff at the transplant Centers for their dedicated work in submitting data to the CIBMTR. This work was supported in part by the Intramural Research Program of the National Heart, Lung, and Blood Institute (CSH).

Funding:

The CIBMTR is supported primarily by Public Health Service U24CA076518 from the National Cancer Institute (NCI), the National Heart, Lung and Blood Institute (NHLBI) and the National Institute of Allergy and Infectious Diseases (NIAID); HHSH250201700006C from the Health Resources and Services Administration (HRSA); and N00014-20-1-2832 and N00014-21-1-2954 from the Office of Naval Research; Support is also provided by Be the Match Foundation, the Medical College of Wisconsin, the National Marrow Donor Program, and from the following commercial entities: AbbVie; Actinium Pharmaceuticals, Inc.; Adaptimmune; Adaptive Biotechnologies Corporation; ADC Therapeutics; Adienne SA; Allogene; Allovir, Inc.; Amgen, Inc.; Angiocrine;

Anthem; Astellas Pharma US; AstraZeneca; Atara Biotherapeutics; BeiGene; bluebird bio, inc.; Bristol Myers Squibb Co.; CareDx Inc.; CRISPR; CSL Behring; CytoSen Therapeutics, Inc.; Eurofins Viracor, DBA Eurofins Transplant Diagnostics; Gamida-Cell, Ltd.; Gilead; GlaxoSmithKline; HistoGenetics; Incyte Corporation; Iovance; Janssen Research & Development, LLC; Janssen/Johnson & Johnson; Jasper Therapeutics; Jazz Pharmaceuticals, Inc.; Kadmon, a Sanofi Company; Karius; Kiadis Pharma; Kite, a Gilead Company; Kyowa Kirin; Legend Biotech; Magenta Therapeutics; Mallinckrodt Pharmaceuticals; Medac GmbH; Medexus Pharma; Merck & Co.; Mesoblast; Millennium, the Takeda Oncology Co.; Miltenyi Biotec, Inc.; MorphoSys; Novartis Pharmaceuticals Corporation; Omeros Corporation; OptumHealth; Orca Biosystems, Inc.; Ossium Health, Inc.; Pfizer, Inc.; Pharmacyclics, LLC, An AbbVie Company; Pluristem; PPD Development, LP; Sanofi; Sobi, Inc.; Stemcyte; Takeda Pharmaceuticals; Talaris Therapeutics; Terumo Blood and Cell Technologies; TG Therapeutics; Vertex Pharmaceuticals; Vor Biopharma Inc.; Xenikos BV.

Data Availability Statement:

The final analysis dataset will be posted to the CIBMTR website at: https://www.cibmtr.org/ ReferenceCenter/PubList/PubDsDownload/Pages/default.aspx.

References

- Dohner H, Estey E, Grimwade D, Amadori S, Appelbaum FR, Buchner T, et al. Diagnosis and management of AML in adults: 2017 ELN recommendations from an international expert panel. Blood. 2017;129(4):424–47. [PubMed: 27895058]
- Short NJ, Rytting ME, Cortes JE. Acute myeloid leukaemia. Lancet. 2018;392(10147):593–606. [PubMed: 30078459]
- Koreth J, Schlenk R, Kopecky KJ, Honda S, Sierra J, Djulbegovic BJ, et al. Allogeneic stem cell transplantation for acute myeloid leukemia in first complete remission: systematic review and meta-analysis of prospective clinical trials. JAMA. 2009;301(22):2349–61. [PubMed: 19509382]
- 4. Dholaria B, Savani BN, Hamilton BK, Oran B, Liu HD, Tallman MS, et al. Hematopoietic Cell Transplantation in the Treatment of Newly Diagnosed Adult Acute Myeloid Leukemia: An Evidence-Based Review from the American Society of Transplantation and Cellular Therapy. Transplant Cell Ther. 2021;27(1):6–20. [PubMed: 32966881]
- 5. Duval M, Klein JP, He W, Cahn JY, Cairo M, Camitta BM, et al. Hematopoietic stemcell transplantation for acute leukemia in relapse or primary induction failure. J Clin Oncol. 2010;28(23):3730–8. [PubMed: 20625136]
- Giralt S, Ballen K, Rizzo D, Bacigalupo A, Horowitz M, Pasquini M, et al. Reduced-intensity conditioning regimen workshop: defining the dose spectrum. Report of a workshop convened by the center for international blood and marrow transplant research. Biol Blood Marrow Transplant. 2009;15(3):367–9. [PubMed: 19203728]
- Michelis FV, Gupta V, Zhang MJ, Wang HL, Aljurf M, Bacher U, et al. Cytogenetic risk determines outcomes after allogeneic transplantation in older patients with acute myeloid leukemia in their second complete remission: A Center for International Blood and Marrow Transplant Research cohort analysis. Cancer. 2017;123(11):2035–42. [PubMed: 28117898]
- Weisdorf DJ, Millard HR, Horowitz MM, Hyare PS, Champlin R, Ho V, et al. Allogeneic transplantation for advanced acute myeloid leukemia: The value of complete remission. Cancer. 2017;123(11):2025–34. [PubMed: 28117884]
- 9. Rowe JM, Kim HT, Cassileth PA, Lazarus HM, Litzow MR, Wiernik PH, et al. Adult patients with acute myeloid leukemia who achieve complete remission after 1 or 2 cycles of induction have a similar prognosis: a report on 1980 patients registered to 6 studies conducted by the Eastern Cooperative Oncology Group. Cancer. 2010;116(21):5012–21. [PubMed: 20629023]
- 10. Wheatley K, Burnett AK, Goldstone AH, Gray RG, Hann IM, Harrison CJ, et al. A simple, robust, validated and highly predictive index for the determination of risk-directed therapy in acute myeloid leukaemia derived from the MRC AML 10 trial. United Kingdom Medical Research Council's Adult and Childhood Leukaemia Working Parties. Br J Haematol. 1999;107(1):69–79. [PubMed: 10520026]

- 11. Othus M, Estey EH, Garcia-Manero G, Wood BL, Stirewalt DL, Godwin JE, et al. Second cycle remission achievement with 7+3 and survival in adults with newly diagnosed acute myeloid leukemia: analysis of recent SWOG trials. Leukemia. 2019;33(2):554–8. [PubMed: 30315233]
- Walter RB, Sandmaier BM, Storer BE, Godwin CD, Buckley SA, Pagel JM, et al. Number of courses of induction therapy independently predicts outcome after allogeneic transplantation for acute myeloid leukemia in first morphological remission. Biol Blood Marrow Transplant. 2015;21(2):373–8. [PubMed: 25278455]
- 13. Keating S, Suciu S, de Witte T, Mandelli F, Willemze R, Resegotti L, et al. Prognostic factors of patients with acute myeloid leukemia (AML) allografted in first complete remission: an analysis of the EORTC-GIMEMA AML 8A trial. The European Organization for Research and Treatment of Cancer (EORTC) and the Gruppo Italiano Malattie Ematologiche Maligne dell' Adulto (GIMEMA) Leukemia Cooperative Groups. Bone Marrow Transplant. 1996;17(6):993– 1001. [PubMed: 8807105]
- Nagler A, Labopin M, Huang XJ, Blaise D, Arcese W, Araujo MC, et al. Non-T depleted haploidentical stem cell transplantation in AML patients achieving first complete remission after one versus two induction courses: a study from the ALWP/EBMT. Bone Marrow Transplant. 2022;57(4):572–8. [PubMed: 35105964]
- 15. Mayer RJ, Davis RB, Schiffer CA, Berg DT, Sarno E, Frei E 3rd. Intensive post-remission therapy with Ara-C in adults with acute myeloid leukemia: initial results of a CALGB phase III trial. The Cancer and Leukemia Group B. Leukemia. 1992;6 Suppl 2:66–7.
- McCormack SE, Cao Q, Oran B, Weisdorf DJ, Warlick ED. Pre-transplant consolidation chemotherapy may not improve outcomes after reduced intensity conditioning hematopoietic stem cell transplantation for acute myeloid leukemia in first complete remission. Leuk Res. 2011;35(6):757–61. [PubMed: 21232793]
- Warlick ED, Paulson K, Brazauskas R, Zhong X, Miller AM, Camitta BM, et al. Effect of postremission therapy before reduced-intensity conditioning allogeneic transplantation for acute myeloid leukemia in first complete remission. Biol Blood Marrow Transplant. 2014;20(2):202–8. [PubMed: 24184335]
- 18. Yeshurun M, Labopin M, Blaise D, Cornelissen JJ, Sengeloev H, Vindelov L, et al. Impact of postremission consolidation chemotherapy on outcome after reduced-intensity conditioning allogeneic stem cell transplantation for patients with acute myeloid leukemia in first complete remission: a report from the Acute Leukemia Working Party of the European Group for Blood and Marrow Transplantation. Cancer. 2014;120(6):855–63. [PubMed: 24338939]
- Tallman MS, Rowlings PA, Milone G, Zhang MJ, Perez WS, Weisdorf D, et al. Effect of postremission chemotherapy before human leukocyte antigen-identical sibling transplantation for acute myelogenous leukemia in first complete remission. Blood. 2000;96(4):1254–8. [PubMed: 10942365]
- 20. Cahn JY, Labopin M, Sierra J, Blaise D, Reiffers J, Ferrant A, et al. No impact of high-dose cytarabine on the outcome of patients transplanted for acute myeloblastic leukaemia in first remission. Acute Leukaemia Working Party of the European Group for Blood and Marrow Transplantation (EBMT). Br J Haematol. 2000;110(2):308–14. [PubMed: 10971386]
- 21. Ferguson P, Hills RK, Grech A, Betteridge S, Kjeldsen L, Dennis M; UK NCRI AML Working Group et al. An operational definition of primary refractory acute myeloid leukemia allowing early identification of patients who may benefit from allogeneic stem cell transplantation. Haematologica. 2016 Nov;101(11):1351–1358. [PubMed: 27540133]
- Heuser M, Freeman SD, Ossenkoppele GJ, Buccisano F, Hourigan CS, Ngai LL, et al. 2021 Update on MRD in acute myeloid leukemia: a consensus document from the European LeukemiaNet MRD Working Party. Blood. 2021;138(26):2753–67. [PubMed: 34724563]
- Schuurhuis GJ, Heuser M, Freeman S, Bene MC, Buccisano F, Cloos J, et al. Minimal/measurable residual disease in AML: a consensus document from the European LeukemiaNet MRD Working Party. Blood. 2018;131(12):1275–91. [PubMed: 29330221]
- 24. Hourigan CS, Dillon LW, Gui G, Logan BR, Fei M, Ghannam J, et al. Impact of Conditioning Intensity of Allogeneic Transplantation for Acute Myeloid Leukemia With Genomic Evidence of Residual Disease. J Clin Oncol. 2020;38(12):1273–83. [PubMed: 31860405]

Boyiadzis et al.

- 25. Percival ME, Wang HL, Zhang MJ, Saber W, de Lima M, Litzow M, et al. Impact of depth of clinical response on outcomes of acute myeloid leukemia patients in first complete remission who undergo allogeneic hematopoietic cell transplantation. Bone Marrow Transplant. 2021;56(9):2108–17. [PubMed: 33864019]
- Buckley SA, Wood BL, Othus M, Hourigan CS, Ustun C, Linden MA, et al. Minimal residual disease prior to allogeneic hematopoietic cell transplantation in acute myeloid leukemia: a metaanalysis. Haematologica. 2017;102(5):865–73. [PubMed: 28126965]
- Craddock C, Jackson A, Loke J, Siddique S, Hodgkinson A, Mason J, et al. Augmented Reduced-Intensity Regimen Does Not Improve Postallogeneic Transplant Outcomes in Acute Myeloid Leukemia. J Clin Oncol. 2021 Mar 1;39(7):768–778. [PubMed: 33373276]



Figure 1.

AML patients in CR (n=1473; 862 after 1 cycle, 454 after 2 cycles, 157 3 cycles) and in PIF (n=328) with myeloablative conditioning. **A.** Patients achieving CR after 1 cycle of induction chemotherapy had better overall survival (OS) compared to patients requiring 2 or more cycles (p<0.01). Patients undergoing HCT in PIF had worse OS vs. those in CR (p<0.01). **B.** Relapse was higher in patients needing 3 cycles to achieve CR **C.** Higher NRM was observed in patients receiving 2 vs. only 1 cycle to achieve CR (p<0.02)



Figure 2.

AML patients in CR (n=1162; 714 after 1 cycle, 310 after 2 cycles, 138 3 cycles) and in PIF (n=150) with reduced intensity conditioning. **A.** The number of induction cycles to achieved CR did not influence OS. Patients in PIF had worse OS compared to patients in CR. **B.** Relapse was more frequent in patients needing 2 cycles to achieve CR. **C.** The number of induction cycles to achieve CR did not significantly influence NRM.

Table 1.

Characteristics of AML patients receiving myeloablative allo-HCT in PIF or CR

Characteristic	PIF	CR1 w/1 cycle	CR1 w/2 cycles	CR1 w/ 3 cycles
No. of patients	328	862	454	157
No. of centers	94	109	105	66
Age at HCT - no. (%)				
Median (min-max)	51(18-82)	48(18-81)	47(18–72)	46(19–70)
18–29	44 (13)	116 (13)	83 (18)	35 (22)
30–39	42 (13)	144 (17)	75 (17)	25 (16)
40–49	65 (20)	218 (25)	107 (24)	36 (23)
50–59	105 (32)	282 (33)	142 (31)	38 (24)
60–69	68 (21)	96 (11)	46 (10)	23 (15)
70	4 (1)	6 (1)	1 (0)	0 (0)
Recipient sex - no. (%)				
Male	174 (53)	417 (48)	238 (52)	85 (54)
Female	154 (47)	445 (52)	216 (48)	72 (46)
Race - no. (%)				
White	267 (81)	705 (82)	386 (85)	123 (78)
Other	61 (19)	157 (18)	68 (15)	34 (22)
Karnofsky score - no. (%)				
<90	174 (53)	260 (30)	156 (34)	41 (26)
90	148 (45)	588 (68)	292 (64)	116 (74)
Missing	6 (2)	14 (2)	6(1)	0 (0)
HCT-CI - no. (%)				
0	85 (26)	253 (29)	130 (29)	44 (28)
1–2	84 (26)	291 (34)	141 (31)	53 (34)
3+	153 (47)	314 (36)	180 (40)	59 (38)
Missing	6 (2)	4 (0)	3 (1)	1 (1)
Clinical onset of AML - no. (%)				
De-novo	190 (58)	691 (80)	384 (85)	123 (78)
Transformed from MDS/MPN	121 (37)	101 (12)	46 (10)	25 (16)
Therapy-related	17 (5)	70 (8)	24 (5)	9 (6)
White blood count at diagnosis - no. (%)				
Median (min-max)	6 (0–399)	11 (0-409)	6 (0–334)	10 (0-271)
Cytogenetic score - no. (%)				
Favorable	8 (2)	38 (4)	13 (3)	2 (1)
Intermediate	179 (55)	584 (68)	261 (57)	106 (68)
Poor	132 (40)	221 (26)	172 (38)	45 (29)
Missing	9 (3)	19 (2)	8 (2)	4 (3)
Time from diagnosis to HCT - no. (%)				
Median (range)	4(1–173)	4(2–31)	4(2–23)	5(3–34)
<6 months	262 (80)	709 (82)	366 (81)	102 (65)

Characteristic	PIF	CR1 w/1 cycle	CR1 w/2 cycles	CR1 w/ 3 cycles
6 – 12 months	54 (16)	143 (17)	82 (18)	47 (30)
>12 months	12 (4)	10(1)	6(1)	8 (5)
Time to achieve CR1 - no. (%)				
Median (range)	-	4 (1-8)	8 (4–37)	17 (8–111)
4 weeks	-	332 (39)	0 (0)	0 (0)
4–8 weeks	-	530 (61)	210 (46)	0 (0)
>8 weeks	-	0 (0)	244 (54)	157 (100)
Blasts in pre-HCT bone marrow - median (range) $*$	8 (0–94)	1 (0-4)	1 (0-4)	1 (0-4)
Pre-HCT status - no. (%)				
CR	-	685 (79)	339 (75)	110 (70)
CRi**	-	172 (20)	111 (24)	41 (26)
Missing	-	5 (1)	4(1)	6 (4)
Measurable Residual Disease (MRD) pre HCT - no. (%)				
Negative	-	634 (74)	326 (72)	108 (69)
Positive	-	178 (21)	100 (22)	32 (20)
Missing	-	50 (6)	28 (6)	17 (11)
Initial induction therapy - no. (%)				
7+3 +/- other	257 (78)	790 (92)	422 (93)	135 (86)
High dose cytarabine	4 (1)	16 (2)	3 (1)	2 (1)
Hypomethylating agent + other	22 (7)	1 (0)	1 (0)	7 (4)
Other	45 (14)	55 (6)	28 (6)	13 (8)
Total Cycles of Induction – no. (%)				
1	113 (34)	862 (100)	0 (0)	0 (0)
2	97 (30)	0 (0)	454 (100)	0 (0)
3+	118 (36)	0 (0)	0 (0)	157 (100)
Total cycles of consolidation - no. (%)				
0	328 (100)	183 (21)	233 (51)	134 (85)
1	0 (0)	308 (36)	125 (28)	12 (8)
2	0 (0)	216 (25)	64 (14)	9 (6)
3+	0 (0)	155 (18)	32 (7)	2 (1)
Total cycles: induction + consolidation therapy no(%)	97 (30)	308 (36)	233 (51)	0 (0)
Median	2	2	2	3
1	113 (34)	183 (21)	0 (0)	0 (0)
2	97 (30)	308 (36)	233 (51)	0 (0)
3	65 (20)	216 (25)	125 (28)	80 (51)
4	32 (10)	105 (12)	64 (14)	35 (22)
5+	21 (6)	50 (6)	32 (7)	42 (27)
Conditioning regimen - no. (%)				
TBI/Cy +/- Flu	61 (19)	180 (21)	107 (24)	33 (21)
TBI+/-FIU +/- other	47 (14)	77 (9)	31 (7)	10 (6)
Bu/Cy	102 (31)	284 (33)	158 (35)	46 (29)

Characteristic	PIF	CR1 w/1 cycle	CR1 w/2 cycles	CR1 w/ 3 cycles
Flu/Bu +/- other	93 (28)	299 (35)	144 (32)	64 (41)
Flu/Mel +/- other	5 (2)	16 (2)	7 (2)	1 (1)
Other	20 (6)	6 (1)	7 (2)	3 (2)
Donor type - no. (%)				
HLA-identical sibling	98 (30)	288 (33)	141 (31)	47 (30)
Haploidentical	33 (10)	76 (9)	32 (7)	7 (4)
Well-matched unrelated (8/8)	129 (39)	329 (38)	185 (41)	64 (41)
Mis-matched unrelated (7/8)	35 (11)	64 (7)	48 (11)	19 (12)
Cord blood	33 (10)	105 (12)	48 (11)	20 (13)
Graft type - no. (%)				
Bone marrow	45 (14)	160 (19)	81 (18)	25 (16)
Peripheral blood	250 (76)	597 (69)	325 (72)	112 (71)
Cord blood	33 (10)	105 (12)	48 (11)	20 (13)
GVHD prophylaxis - no. (%)				
Tac or CSA based with ATG/alemtuzumab	74 (23)	174 (20)	97 (21)	49 (31)
Tac or CSA based without ATG/alemtuzumab	209 (64)	581 (67)	315 (69)	94 (60)
Post HCT-Cy	36 (11)	101 (12)	42 (9)	13 (8)
Missing	9 (3)	6(0)	0 (0)	1 (1)
Year of HCT - no. (%)				
2008–2013	197 (60)	454 (53)	269 (59)	97 (62)
2014–2019	131 (40)	408 (47)	185 (41)	60 (38)
Follow-up - median (range)	58 (3– 121)	54 (3–126)	60 (3–124)	58 (3–122)

 * 49/328 (15%) of PIF patients had 0–5% blasts in the bone marrow, but had circulating blasts

** CRi = CR with incomplete count recovery

Page 20

Table 2A.

Multivariate analysis - AML patients receiving myeloablative allo-HCT

	HR (95% CI)	P-value
Overall survival ^a		
PIF vs. CR1, 1 cycle	2.41 (2.02 - 2.87)	< 0.01
PIF vs. CR1, 2 cycles	1.83 (1.51 – 2.21)	< 0.01
PIF vs. CR1, 3+ cycles	1.63 (1.27 – 2.11)	< 0.01
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.32 (1.11 – 1.56)	< 0.01
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.47 (1.16 – 1.87)	< 0.01
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.12 (0.87 – 1.44)	0.38
Non-relapse mortality ^b		
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.34 (1.05 – 1.72)	0.02
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.09 (0.73 – 1.65)	0.67
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	0.81 (0.53 – 1.25)	0.34
<u>Relapse</u> ^{c}		
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.19 (0.97 – 1.46)	0.10
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.65 (1.26 – 2.16)	< 0.01
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.39 (1.05 – 1.86)	0.02
Disease-free survival ^d		
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.24 (1.05 – 1.45)	0.01
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.42 (1.13 – 1.78)	< 0.01
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.15 (0.90 – 1.46)	0.26

 $^a\!\mathrm{Adjusted}$ for age, HCT-CI, conditioning regimen, AML onset, cytogenetic risk

 b Adjusted for age, HCT-CI, conditioning regimen

^CAdjusted for cytogenetic risk

 $^d\mathrm{Adjusted}$ for age, HCT-CI, conditioning regimen, AML onset, cytogenetic risk, race

Table 2B.

Overall survival and non-relapse mortality by total number of induction plus consolidation cycles in CR patients

Overall survival	HR (95% CI)	P-value
Number of cycles		
1 cycle induction vs. 1 cycle induction plus 1 consolidation cycles	1.57 (1.24 – 1.99)	< 0.01
2 or more induction cycles vs. 1 cycle induction plus 1 consolidation cycles	1.01 (0.81 – 1.26)	0.94
Non-relapse mortality	HR (95% CI)	P-value
Non-relapse mortality Number of cycles	HR (95% CI)	P-value
Non-relapse mortality <u>Number of cycles</u> 1 cycle induction vs. 1 cycle induction plus	HR (95% CI)	P-value 0.10

Table 3.

Characteristics of AML patients receiving Reduced Intensity Conditioning allo-HCT

Characteristic	PIF	CR1 w/1 cycle	CR1 w/2 cycles	CR1 w/ 3 cycles
No. of patients	150	714	310	138
No. of centers	70	110	87	59
Age at HCT - no. (%)				
Median (min-max)	65 (19–76)	62 (18–78)	62 (18–76)	64 (22–80)
18–29	7 (5)	31 (4)	14 (5)	3 (2)
30–39	7 (5)	27 (4)	9 (3)	2 (1)
40–49	5 (3)	69 (10)	27 (9)	9 (7)
50–59	31 (21)	169 (24)	69 (22)	27 (20)
60–69	78 (52)	347 (49)	166 (54)	71 (51)
70	22 (15)	71 (10)	25 (8)	26 (19)
Recipient sex - no. (%)				
Male	97 (65)	373 (52)	187 (60)	83 (60)
Female	53 (35)	341 (48)	123 (40)	55 (40)
Race - no. (%)				
White	112 (75)	587 (82)	267 (86)	114 (83)
Other	38 (25)	127 (18)	43 (14)	24 (17)
Karnofsky score - no. (%)				
<90	87 (58)	300 (42)	144 (46)	64 (46)
90	61 (41)	404 (57)	166 (54)	71 (51)
Missing	2 (1)	10(1)	0 (0)	3 (2)
HCT-CI - no. (%)				
0	37 (25)	162 (23)	68 (22)	30 (22)
1–2	36 (24)	199 (28)	97 (31)	49 (36)
3+	75 (50)	343 (48)	145 (47)	59 (43)
Missing	2 (1)	10(1)	0 (0)	0 (0)
Clinical onset of AML - no. (%)				
De-novo	67 (45)	519 (73)	221 (71)	91 (66)
Transformed from MDS/MPS	74 (49)	127 (18)	65 (21)	35 (25)
Therapy related	9 (6)	68 (10)	24 (8)	12 (9)
White blood count at diagnosis				
Median (min-max)	5 (0-230)	7 (0–1230)	5 (0-451)	5 (0–363)
Cytogenetic score - no. (%)				
Favorable	3 (2)	27 (4)	3 (1)	1 (1)
Intermediate	93 (62)	506 (71)	192 (62)	98 (71)
Poor	53 (35)	166 (23)	112 (36)	38 (28)
Missing	1 (1)	15 (2)	3 (1)	1 (1)
Time from diagnosis to HCT - no. (%)				
Median (min-max)	4 (2–106)	4 (1–20)	5 (2–33)	6 (3–24)
<6 months	104 (69)	550 (77)	217 (70)	73 (53)

Characteristic	PIF	CR1 w/1 cycle	CR1 w/2 cycles	CR1 w/ 3 cycles
6 – 12 months	41 (27)	156 (22)	83 (27)	56 (41)
>12 months	5 (3)	8 (1)	10 (3)	9 (7)
Time to achieve CR1 - no. (%)				
Median (min-max)	-	5 (1-8)	9 (4–119)	20 (9–75)
4 weeks	-	212 (30)	0 (0)	0 (0)
4–8 weeks	-	502 (70)	135 (44)	0 (0)
>8 weeks	-	0 (0)	175 (56)	138 (100)
Blasts in pre-HCT bone marrow - median (min-max)*	7 (0–100)	1 (0-4)	1 (0-4)	1 (0-4)
Pre HCT status - no. (%)				
CR	-	495 (69)	207 (67)	89 (64)
CRi**	-	209 (29)	99 (32)	47 (34)
Missing	-	10(1)	4(1)	2(1)
Measurable Residual Disease (MRD) pre HCT - no. (%)				
Negative	-	515 (72)	209 (67)	80 (58)
Positive	-	160 (22)	82 (26)	51 (37)
Missing	-	39 (5)	19 (6)	7 (5)
Initial induction therapy - no. (%)				
7+3 +/- other	110 (73)	631 (88)	263 (85)	100 (72)
Other	40 (27)	83 (12)	47 (15)	38 (28)
Total cycles of induction - no. (%)				
1	55 (37)	714 (100)	0 (0)	0 (0)
2	41 (27)	0 (0)	310 (100)	0 (0)
3+	54 (36)	0 (0)	0 (0)	138 (100)
Total cycles of consolidation - no. (%)				
0	150 (100)	191 (27)	163 (53)	119 (86)
1	0 (0)	257 (36)	78 (25)	13 (9)
2	0 (0)	158 (22)	48 (15)	2 (1)
3+	0 (0)	108 (15)	21 (7)	4 (3)
Total cycles induction + consolidation therapy - no. (%)				
Median	2	2	2	4
1	55 (37)	191 (27)	0 (0)	0 (0)
2	41 (27)	257 (36)	163 (53)	0 (0)
3	18 (12)	158 (22)	78 (25)	49 (36)
4	14 (9)	78 (11)	48 (15)	38 (28)
5+	22 (15)	30 (4)	21 (7)	51 (37)
Conditioning regimen - no. (%)				
TBI/Cy +/- Flu+/- other	48 (32)	281 (39)	120 (38)	59 (43)
Flu/Bu +/- other	46 (31)	251 (35)	97 (31)	50 (36)
Flu/Mel +/- other	50 (33)	143 (20)	76 (25)	24 (17)
Other	6 (4)	39 (5)	17 (5)	5 (4)
Donor type - no. (%)				

Characteristic	PIF	CR1 w/1 cycle	CR1 w/2 cycles	CR1 w/ 3 cycles
HLA-identical sibling	40 (27)	167 (23)	78 (25)	26 (19)
Haploidentical	24 (16)	110 (15)	46 (15)	19 (14)
Well-matched unrelated (8/8)	61 (41)	256 (36)	103 (33)	55 (40)
Mis-matched unrelated (7/8)	11 (7)	56 (8)	27 (9)	9 (7)
Cord blood	14 (9)	125 (18)	56 (18)	29 (21)
Graft type - no. (%)				
Bone marrow	14 (9)	92 (13)	41 (13)	12 (9)
Peripheral blood	122 (81)	497 (70)	213 (69)	97 (70)
Cord blood	14 (9)	125 (18)	56 (18)	29 (21)
GVHD prophylaxis - no. (%)				
Tac or CSA based w/ ATG/alemtuzumab	35 (23)	192 (27)	80 (26)	36 (26)
Tac or CSA based w/o ATG/alemtuzumab	86 (57)	381 (53)	175 (56)	82 (59)
Post HCT-Cy	25 (17)	125 (18)	53 (17)	19 (14)
Other	4 (2)	16 (3)	2 (0)	1 (1)
Year of HCT - no. (%)				
2008–2013	66 (44)	297 (42)	138 (45)	58 (42)
2014–2019	84 (56)	417 (58)	172 (55)	80 (58)
Follow-up – months, median (range)	37 (3–122)	46 (3–126)	48 (3–121)	48 (3–123)

 * 31/150 (21%) of PIF patients had 0–5% blasts in the bone marrow, but had circulating blasts

** CRi = CR with incomplete count recovery

Table 4A.

Multivariate analysis -AML patients receiving reduced intensity allo-HCT

	HR (95% CI)	P-value
Overall survival ^a		
PIF vs. CR1, 1 cycle	1.50 (1.19 – 1.87)	< 0.01
PIF vs. CR1, 2 cycles	1.46 (1.14 – 1.86)	< 0.01
PIF vs. CR1, 3+ cycles	1.20 (0.90 - 1.60)	0.21
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.03 (0.86 – 1.23)	0.77
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.24 (0.99 – 1.57)	0.06
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.21 (0.94 – 1.56)	0.13
Non-relapse mortality ^b		
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	0.98 (0.74 – 1.30)	0.89
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.10 (0.76 – 1.61)	0.61
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.12 (0.74 – 1.71)	0.58
<u>Relapse</u> ^{c}		
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.24 (1.01 – 1.52)	0.04
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.41 (1.07 – 1.85)	0.01
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.14 (0.85 – 1.52)	0.39
Disease-free survival ^d		
CR1, 2 cycles vs. CR1, 1 cycle	1.14 (0.96 – 1.34)	0.13
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 1 cycle	1.30 (1.05 – 1.62)	0.02
CR1, 3+ cycles vs. CR1, 2 cycles	1.15 (0.90 – 1.45)	0.26

 a Adjusted for age, Karnofsky score, AML onset, cytogenetic risk, graft type, year of transplant

 b Adjusted for age, conditioning regimen, donor type, year of transplant

^CAdjusted for cytogenetic risk, conditioning regimen

 $d_{\mbox{Adjusted}}$ for cytogenetic risk, graft type, AML onset, Karnofsky score

Table 4B.

Overall survival and non-relapse mortality by total number of induction and consolidation cycles in CR patients

Overall survival	HR (95% CI)	P-value
Number of cycles		
1 cycle induction vs. 1 cycle induction plus 1 consolidation cycles	1.15 (0.92 – 1.43)	0.21
2 or more induction cycles vs. 1 cycle induction plus 1 consolidation cycles	1.04 (0.82 – 1.32)	0.76
Non-relapse mortality	HR (95% CI)	P-value
Non-relapse mortality 	HR (95% CI)	P-value
Non-relapse mortality Number of cycles 1 cycle induction vs. 1 cycle induction plus	HR (95% CI)	P-value 0.57